
98  diário oficial Nº 34.963 Segunda-feira, 09 DE MAIO DE 2022

nho nº 2022NE00369, firmado entre a Fundação Amazônia de Amparo a 
Estudos e Pesquisa – FAPESPA e Gtec Comercio e Serviços EIRELI - ME, 
que tem como objeto a aquisição de kit motor para portão deslizante e 
fechadura eletrônica, com instalação e manutenção preventiva e corretiva, 
conforme Processo nº 2021/785344.
Art. 2º - DESIGNAR, ALBINO DE JESUS ARAGÃO, matrícula n° 5737885/1, 
para, na ausência do titular, exercer o cargo de substituto.
Art. 3º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se quaisquer outras em contrário.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 06 de Maio de 2022.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 795179

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

CHAMADA Nº 002/2022
APOIO À REALIZAÇÃO DE EVENTOS CIENTÍFICOS, TECNOLÓGICOS E DE
INOVAÇÃO
RESULTADO FINAL – LOTE 2 

Título do evento Nome do Coordenador Instituição Organi-
zadora Resultado

II Workshop de Geometria Diferen-
cial da UFPA Adam Oliveira da Silva UFPA Não aprovado

III Simpósio do Meio Ambiente e dia 
dos Oceanos Paula Nepomuceno Campos UFRA Não aprovado

Belém, 06 de maio de 2022.
Deyvison Medrado
Diretor Científico / FAPESPA

Protocolo: 795234

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO Nº 002 AO CONTRATO Nº 1017001591 – CELPA.
O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTU-
DOS E PESQUISA – FAPESPA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES, RESOLVE:
Expedir a presente apostila ao Contrato nº 1017001591, decorrente da 
Dispensa de Licitação nº 03/2018- FAPESPA, cujo objeto consiste na Com-
pra de Energia Regulada e de uso do Sistema de Distribuição para suprir 
ao prédio Sede da Fapespa, localizada na Av. Gentil Bittencourt, nº 1868 
(esquina com a Tv. Nove de Janeiro) Belém - PA, firmado entre a Fundação 
Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisa – Fapespa e a Empresa Centrais 
Elétricas do Pará /SA, para registrar:
I – A adequação do valor contratual de R$140.000, (cento e quarenta mil 
reais) para R$212.000,00 (duzentos e doze mil reais) pertinente ao Con-
trato nº1017001591, com a qual consente Fundação Amazônia de Amparo 
a Estudos e Pesquisa – Fapespa.
Esta apostila é parte integrante do contrato supramencionado. Belém-PA, 
05 de maio de 2022.
MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO
Diretor Presidente da FAPESPA.

Protocolo: 794824
Primeiro Termo de Apostilamento ao Convênio n.º 011/2022.
Objeto: A alteração unilateral do Convênio nº 011/2021, publicado no Di-
ário Oficial do Estado – DOE-PA nº 34.685, de 30 de agosto de 2021, que 
tem como objeto a execução de projeto de pesquisa, desenvolvimento e 
inovação, com transferência de recursos financeiros públicos, projeto in-
titulado “Central de Biotecnologia da Reprodução de Bubalinos na Ilha do 
Marajó”, cuja finalidade é promover o melhoramento genético do rebanho 
bubalino da Ilha do Marajó.
A Outorgante resolve expedir o presente Instrumento, para disciplinar acerca da:
1.1. Alteração do Item 2. Plano de Aplicação, do Plano de Trabalho.
1.2. Alteração do Item 4. Cronograma de Desembolso, do Plano de Trabalho
Ordenador: Marcel do Nascimento Botelho.

Protocolo: 795226

.

.

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO Nº 002/2022
Objeto: A execução de projeto de pesquisa, desenvolvimento e inovação, 
com transferência de recursos financeiros públicos, cuja finalidade é a exe-
cução do projeto intitulado “Rede piloto de inovação no monitoramento da 
qualidade do ar na região do Oeste do Pará: Cuidadores do Ar”.
Concedente: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Convenente: Universidade Federal do Oeste do Pará – UFOPA.
Interveniente: Fundação de Integração Amazônica – FIAM
Valor: R$ 336.849,70 (trezentos e trinta e seis mil, oitocentos e quarenta 
e nove reais e setenta centavos).
Vigência: 12 (doze) meses, contados a partir da data de sua assinatura.
Data de Assinatura: 06/05/2022.
Dotação Orçamentária: 19.571.1490.8698
Funcional Programática: 8698 – Fomento à Pesquisa Científica e Tecnológica
Fonte: 0101
Naturezas de Despesa: 335041 – R$ 166.149,70 – ODC

Dotação Orçamentária: 19.571.1490.8697
Funcional Programática: 8697 – Bolsas
Fonte: 0101
Naturezas de Despesa: 335041 – R$ 170.700,00 – ODC
Ordenador: Marcel do Nascimento Botelho - Diretor-Presidente da FAPESPA.

Protocolo: 795266
CONVÊNIO Nº 003/2022
Objeto: A execução de projeto de pesquisa, desenvolvimento e inovação, 
com transferência de recursos financeiros públicos, cuja finalidade é a exe-
cução do projeto intitulado “Cultivo de garoupas verdadeiras (Epinephelus 
marginatus) em tanques suspensos e em tanques-rede no município de 
Curuçá, no Nordeste Paraense”.
Concedente: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – 
FAPESPA.
Convenente: Fundação de Ciência, Tecnologia, Inovação e Desenvolvimen-
to Sustentável Guamá – FUNDAÇÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA GUAMÁ.
Valor: R$ 1.590.060,00 (um milhão, quinhentos e noventa mil e sessenta reais).
Vigência: 36 (trinta e seis) meses, contados a partir da data de sua assinatura.
Data de Assinatura:
Dotação Orçamentária: 19.571.1490.8698
Funcional Programática: 8698 – Fomento à Pesquisa Científica e Tecnológica
Fonte: 0101
Naturezas de Despesa: 335041 – R$ 193.720,00 – 1ª Parcela – ODC
 445042 – R$ 238.500,00 – 1ª Parcela – ODK
Dotação Orçamentária: 19.571.1490.8697
Funcional Programática: 8697 – Bolsas
Fonte: 0101
Naturezas de Despesa: 335041 – R$ 256.800,00 – 1ª Parcela – ODC
Ordenador: Marcel do Nascimento Botelho - Diretor-Presidente da FAPESPA.

Protocolo: 795271

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 071/2022 – DIRAD/FAPESPA, de 06 de maio de 2022.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada 
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Memorando nº 083/2022 - GABINETE/FAPESPA, de 05 
de maio de 2022,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/548810;
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 2 e ½ (duas e meia) 
diárias ao servidor abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir 
discriminado:
NOME: DEYVISON ANDREY MEDRADO GONÇALVES
MATRÍCULA: 5964860/1
CARGO: DIRETOR CIENTIFICO
TRAJETO: Belém-PA/ Rio de Janeiro-RJ / Belém-PA
PERÍODO: 19/05/2022 a 21/05/2022
QUANTIDADE: 2 e 1/2 (Duas e Meia) diárias
OBJETIVO: participar do encontro FINEP e CONFAP.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 06 de Maio de 2022.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 794912
PORTARIA N° 072/2022 – DIRAD/FAPESPA, de 06 de Maio de 2022.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada 
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Memorando nº 081/2022 - GABINETE/FAPESPA, de 05 
de Maio de 2022,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/547457;
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 4 e ½ (quatro e meia) 
diárias ao servidor abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir 
discriminado:
NOME: MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO
MATRÍCULA: 5961460/ 1
CARGO: DIRETOR - PRESIDENTE
TRAJETO: Belém-PA/Rio de Janeiro-RJ/Belém-PA.
PERÍODO: 17/05/2022 a 21/05/2022
QUANTIDADE: 4 e 1/2 (Quatro e Meia) diárias
OBJETIVO: participar do encontro FINEP e CONFAP referente ao Programa 
TECNOVA, visando tratar de novas ações de fomento à inovação e ao de-
senvolvimento científico e tecnológico.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 05 de Maio de 2022.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 795204


